- 1 -

金山镇人民政府文件
金山政发〔2021〕2 号

关于印发《2021 年健康教育工作计划》的通知

各办局，各村（居）、社区，各企业、镇直各部门：

现将《2021 年健康教育工作计划》印发给你们，请各单位结合各

自工作实际，按照工作计划认真组织实施。

金山镇人民政府

2021 年 3 月 12 日

- 2 -

2021 年金山镇人民政府健康教育工作计划

为进一步推进创卫健康教育工作，切实提升干部职工健康素养水

平，提高我镇的健康教育工作质量，提高广大干部群众的综合防病能

力，结合我镇的实际情况，特制定如下计划：

一、统一思想认识，高度重视健康教育工作

健康教育是增强卫生意识、公德意识、环境意识的重要手段，是

精神文明建设的重要内容。开展健康教育活动，对于增强干部群众的

文明意识，培养大家的良好的卫生习惯具有重要的现实意义。镇党委

高度重视这项工作，制定规划，并认真组织实施。

二、健全组织机构，完善健教工作网络

完善的健康教育网络是开展健康教育工作的组织保证和有效措

施，今年我们结合本单位实际情况，调整充实了健康教育领导小组，

进一步健全健康教育组织机构;明确健康教育宣传员的工作职责，组织

人员积极参加市、区组织的各类培训，提高宣传员自身健康教育能力

和理论水平;加强健康教育管理基础工作，定期召开健康教育工作领导

小组成员会议，进一步完善健康教育资料和工作台帐;将健康教育工作

列入单位工作计划，加强各类人员健康教育，把健康教育工作真正落

到实处。

三、结合重点防治卫生日，认真开展防病健康教育工作

以“3.24 世界结核病防治日”、“4.7 世界卫生日”、“12.1 世界艾

滋病防治日”以及健康教育主题月为主线，认真组织全年的防病及应

急性健康教育工作。开展艾滋病、结核病、血吸虫病、肝炎、地方病

及慢性非传染性疾病的健康教育和健康促进活动，全年不少于 4 次，

- 3 -

结合自身工作积极参与健康教育、宣传咨询活动。

四、认真组织好各项日常性健康教育工作

要突出健康教育的地位，采取措施不断提高全体干部职工的健康

行为及卫生意识。健康教育宣传栏及时张贴各种宣传画，每季度更换

一次。组织大家学习《中国居民健康素养 66 条》及相关知识并完成问

卷调查。普及科学健康知识，提高干部职工“两率”。

一是利用“爱卫月”、“科普宣传周”、“学习日”进行卫生法规、

健康知识宣传和普及，正确引导职工积极参与各项有益身心健康的活

动，从根本上提高职工自身的健康知识水平和保健能力。

二是充分发挥本单位的电子显示屏、标语、专栏、板报等宣传阵

地，宣传卫生常识、各种疾病的防治等知识，普及与健康相关的知识。

三是利用活动室等健身场地，鼓励、引导职工积极开展健身活动，

丰富职工的业余文化生活。

四是对干部群众广泛开展控烟教育，做到办公室、会议室有明显

的禁烟标志，努力落实禁烟制度。把重点教育与普及教育有机结合起

来，全面提升群众的健康教育知识知晓率和健康行为形成率。努力使

我镇干部职工的健康意识和自我保健意识上一个新台阶。

- 4 -

金山镇党政办公室 2021 年 3 月 12 日印发